
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 18/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2015, n. 2139
 
Regolarizzazione Contabile e Variazione amministrativa al Bilancio di previsione anno 2015 ai sensi
della Legge Regionale n. 28/2001 Art. 42 comma 1 e s.m.i. e della L.R. n. 53 del 23 dicembre 2014 art.
14, comma 1.
 
 
 
L’Assessore alio Sviluppo Economico, lavoro e Innovazione, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria
espletata dai Servizi e confermata dal Dirigente della Sezione Competitività del Sistemi Produttivi,
riferisce:
 
VISTO il D. Lgs 3 febbraio 1993, n. 29, art. 3 comma 2
 
VISTI gli artt. 4, 5 e è della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997;
 
VISTO l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione del dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dal soggetti pubblici;
 
VISTA la Legge 25 febbraio 1992, n. 215, recante “Azioni positive per l’imprenditoria femminile”;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
VISTO il D.P.R. del 28 luglio 2000, n. 314 recante il nuovo regolamento di attuazione della legge 25
febbraio 1992, n. 215 per la concessione delle agevolazioni a favore dell’imprenditoria femminile;
 
VISTI gli artt. 12 e 13 del citato D.P.R. n. 314 /00 concernenti le modalità per la presentazione delle
domande, la concessione e l’erogazione del contributi, nel caso di integrazione delle risorse statali da
parte delle Regioni;
 
VISTI in particolare gli artt. 21 e 22 del citato D.P.R 314/2000 che prevedono che le Regioni e le
province autonome possono predisporre un programma per la promozione ed il coordinamento delle
iniziative a favore dell’imprenditoria femminile previste dall’art. 2, comma 1, lettera b) del regolamento
stesso e dall’articolo 12 della legge 215/92, per la cui realizzazione, è concesso un contributo fino al
50% dell’importo delle spese complessivamente previsto;
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Attività Produttive del 7/12/2001, con il quale sono state ripartite tra
le regioni e le Province Autonome le risorse finanziarie dell’esercizio 2001 ed è stata contestualmente
disposta la loro destinazione alla concessione delle agevolazioni a favore delle domande per le iniziative

1



imprenditoriali presentate sul IV bando di attuazione della L.215/92 e cio6 entro il 31 maggio 2001,
assegnando alla Regione Puglia € 9.927.850,97
 
VISTO il Decreto del Ministro delle Attività Produttive del 11/06/02 che ha ripartito le risorse finanziarie
disponibili relative all’esercizio 2002, assegnando alla Regione Puglia € 894.092,02 per gli interventi
previsti dall’art. 21 del D.P.R 314/00;
 
VISTA la Circolare esplicativa n. 1138443 del 1 febbraio 2001 sulle modalità e le procedure per la
concessione ed erogazione delle agevolazioni a favore dell’imprenditoria femminile;
 
 VISTA la Circolare esplicativa n. 1151489 del 22 novembre 2002 con la quale sono state stabilite le
modalità e procedure per la concessione ed erogazione delle agevolazioni a favore dell’imprenditoria
femminile previste dal D.P.R 314 del 28/07/2000;
 
VISTA la Circolare esplicativa del Ministero delle attività produttive n. 946342 del 5 dicembre 2005, che
ha definito le modalità, e le procedure per la concessione e l’erogazione delle agevolazioni a favore
dell’imprenditoria femminile
 
VISTI i BANDI IV, V e VI approvati dalla Regione Puglia con i qua sono state applicate le agevolazioni
previste dalla normativa nazionale ex L 215/92;
 
VISTO che tali BANDI prevedevano differenti forme di finanziamenti con relative restituzioni degli importi
erogati da parte delle aziende finanziate;
 
VISTE le restituzioni effettuate ex Lege dalle aziende indicate nell’ALLEGATO 1; Rilevato che:
- il Servizio Bilancio e Ragioneria - Ufficio Entrate, con nota del 27.05.2015 di prot. A00_116/8027, ha
comunicato l’imminente e necessaria regolarizzazione cantabile, dell’importo complessivo di €
995.997,48, riferito alle diverse reversali elencate nell’Allegato 1, imputando le somme sui pertinenti
capitoli di entrata di bilancio regionale ai sensi della vigente Legge di contabilità Regionale n. 28/01 e
s.m.i. e in particolare gli artt. 42 (Variazione al bilancio) e n. 72 (recupero crediti, rimborsi somme,
rateizzazione, riutilizzazione);
 
Considerato che:
- Trattasi di fondi con destinazione di vincolo e relativi alle attività delegate trasferite alle Regioni, Si può
procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, comma 1, legge regionale 16/11/2001, n. 28 e art. 14,
comma 1, Legge Regionale 23 dicembre 2014, n. 53, alla variazione amministrativa al corrente Bilancio
di previsione nei termini di competenza e cassa, mediante iscrizione al rispettivi capitoli di parte entrata
e di parte spesa della complessiva somma di € 995.997,48.
- occorre procedere alla regolarizzazione cantabile della somma complessiva di € 995.997,48 versata
dai differenti Soggetti beneficiari elencati nell’ALLEGATO 1 (parte integrante al presente
provvedimento);
- Occorre procedere alla regolarizzazione cantabile della somma stanziando € 995.997,48 sui seguenti
capitoli di spesa:
- Cap. 213000 - € 927.464,64;
- Cap. 211085 - € 68.532,84;
- Occorre procedere ad una variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 ai sensi
dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 net termini riportati nella seguente sezione.
 
COPERTURA F1NANZIARIA DI CU! ALLA L R. N. 28/01 E S.M.I.

2



Ai sensi di quanta previsto dagli articoli 42 comma 6 bis e 72 della L.R. n. 28/01, nonché art. 14 L.R.
53/2014 regolarizzazione cantabile delle somme restituite, introitate e tuttora sussistenti sul cap. di
entrata 6153300 “Somme riscosse in canto sospeso in attesa di definitiva imputazione” con le seguenti
variazioni al bilancio 2015:
- Regolarizzazione cantabile del diversi provvisori di entrata elencati nell’Allegato 1, stanziando €
995.997,48 sui capitoli di spesa 213000 “Erogazione fondi trasferiti dallo Stato per investimenti a favore
dell’imprenditoria femminile (art. 2 comma 1 lett. A) D.P.R. 314/2000” e 211085 “Spese per il
finanziamento degli interventi agevolati nei settori artigianato e PA41 di cui alio L.R. 10/2004.
Cofinanziamento regionale Asse I e VI P.O. FE5R 2007-2013.”
 
PARTE ENTRATA
U.P.B. 4.3.6
Parte Entrata: in termini di competenza di cassa
Cap. di ENTRATA 2053488 “Assegnazione fondi statali da destinare agli interventi a favore
dell’imprenditoria femminile di cui all’art. 2 C.1 Lett. A del D.P.R. 314/2000.”
Codice SIOPE 4215: “Altri Trasferimenti da Stato in conto capitate” + € 927.464,64
Piano del Conti finanziario: E.4.3.10.01.001
 
U.P.B. 4.3.6
Parte Entrata: in termini di competenza di cassa
Cap. di ENTRATA 2032351 Fondo Unico Regionale art. 19 comma 6 D.lgs 112/98.
Codice SIOPE 4215: “Altri Trasferimenti da Stato in canto capitate” + € 68.532,84
Piano del Conti finanziario: E.4.3.10.01.001
 
PARTE SPESA
U.P.B. 2.3.2
Parte Spesa: in termini di competenza e di cassa
Cap. di SPESA 213000 “Erogazione fondi trasferiti dallo Stato per investimenti a favore
dell’imprenditoria femminile (art. 2 comma 1 lett. A) D.P.R. 314/2000” € 927.464,64
Missione: 14
Programma: 1
Piano del Conti finanziario: U.2.03.03.03.999
 
U.P.B. 2.3.2.
Parte Spesa: in termini di competenza e di cassa
Cap. di SPESA 211085 “Spese per il finanziamento degli interventi agevolati nei settori Artigianato e
PMI di cui alla L.R. 10/2004 Cofinanziamento Regionale Asse I e VI P.O. FESR 2007-2013”;
 € 68.532,84
Missione: 14
Programma: 1
Piano dei Conti finanziario: U.2.03.03.03.999
 
Il presente provvedimento e di competenza della Giunta regionale al sensi della L. R. n.7/97 art.4
comma 4 e lettera K;
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale
 
 

3



LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Competitività
del Sistemi Produttivi;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanta riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di procedere alla regolarizzazione contabile del provvisori di entrata allegati al presente provvedimento
per fame parte integrale e sostanziale (Allegato 1), stanziando € 927.464,64 sul capitolo di spesa
213000 “Erogazione fondi trasferiti dallo Stato per investimenti a favore dell’imprenditoria femminile (art.
2 comma 1 lett. A) D.P.R. 314/2000” ed € 68.532,84 sul capitolo di spesa 211085 “Spese per il
finanziamento degli interventi agevolati nei settori Artigianato e PMI di cui alla L.R. 10/2004 -
Cofinanziamento Regionale Asse I e VI P.O. FESR 2007-2013”;
- per l’effetto di cui al precedente punto, di apportare ai sensi del combinato disposto dell’art. 72 della L.
R. 28/01 e smi e dell’art. 14 comma 1 della L. R. n. 53/2014 la seguente variazione al Bilancio di
Previsione 2015:
 
- U.P.B. 4.3.6.
 Parte Entrata: in termini di competenza di cassa
 Cap. di Entrata 2053488 “Assegnazione fondi statali da destinare agli interventi a favore
dell’imprenditoria femminile di cui all’art. 2 C.1 Lett. A del D.P.R. 314/2000.” + € 927.464,64
 
- U.P.B. 4.3.6.
 Parte Entrata: in termini di competenza di cassa
 Cap. di Entrata 2032351 Fondo Unico Regionale art. 19 comma 6 D.lgs 112/98 + € 68.532,84
 
- U.P.B. 2.3.2.
 Parte Spesa: in termini di competenza e di cassa
 Cap. di SPESA 213000 “Erogazione fondi trasferiti dallo Stato per investimenti a favore
dell’imprenditoria femminile (art. 2 comma 1 lett. A) D.P.R. 314/2000” + € 927.464,64
 
- U.P.B. 2.3.2.
 Parte Spesa: in termini di competenza e di cassa
 Cap. di SPESA 211085 “Spese per il finanziamento degli interventi agevolati nei settori Artigianato e
PMI di cui alla L.R. 10/2004 - Cofinanziamento Regionale Asse I e VI P.O. FESR 2007-2013” + €
68.532,84
 
- di dare atto che la Sezione Ragioneria e Bilancio provvederà agli adempimenti conseguenti alla
variazione del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2015;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione
Puglia.

4



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

5


